Ad hæc discrimina administrati supplicij huius inter Iudæos & gentes alias, accessisse videtur & fractio crurum in mortuis, cuius meminit historia Euangelica, quod & ipsum apparet fuisse moris Ethnici. Modus igitur Crucifixionis, quam Christus pertulit, non fuit Iudaicus, sed externus. Nam illo tempore iudicia capitalia non habebant amplius Iudæi, sicut ipsi de se proclamant, Non licet nobis interficere quenquam. Quare Christus traditus à Iudæis Ethnico præsidi, non Iudaico, externo etiam & Ethnico modo crucifixus est, quem tunc ibi gentes in hoc supplicio seruabant. Scribitur autem & hoc, contra blasphemos & idolatras, à Iudæis crucifixionem vsurpatam, vt hac de causa Christum etiam crucifigi postularent, quem & summus pontifex blasphemie damnauerat: & cui alterum quoque

E S crimen

crimen lese dignitatis & quasi maiestatis sacerdotalis intentabant, quod contra templum & iudices Israël locutus esset.

Tales autem tribus tantum festis ijs, quibus populus omnis conueniebat, tollere publice supplicio solebant, ex eo quod scribitur, Deut. 17. Tollendos tales, ut omnis populus audiat &c. Ideo Christi etiam supplicium, ut ad Paschatis tempus fieret, laborarunt. Hæc adultiorebus prodesse forte poterunt, & ut considerentur, necessaria sunt. Quia ex Iudeis impijs, incogitantiores aliqui, contra historiam Euangelicam negant Christum viuum crucifixum, sed tanquam blasphemum more gentis Iudæicæ lapidatione interfectum, id quod omnino etiam de Christo fecissent Iudæi, si penes ipsos tunc fuissent supplicia capitalia. Non igitur meminerunt, eo tempore hæc ipsis erepta esse, cuius non tantum ex Euangelica historia, sed ipsorum etiam popularium scriptis conuinci possunt.

*Cur hoc abominabili genere supplicij Deus voluit interfici
Filium, ut tolleretur in
crucem?*

*Paulus Galat. 3. causam exponit, in-
quiens: Christus nos redemit de maledi-
cto Legis, factus pro nobis maledictum.
Quia*

Quia scriptum est, Maledictus omnis qui pendet in ligno. *Typus autem crucifixionis Christi fuit serpens aeneus exaltatus in deserto. Num. 21. Ioh. 3.*

Cur mori oportuit Christum?

R O M. 4. inquit Paulus: Christus mortuus est propter peccata nostra. Et Osee 13. dicitur: O mors ero mors tua. Vnde versus in Scholis factus est: Mors mortis morti mortem mors morte redemit. *Typi mortis Christi fuerunt mactationes victimarum, quae occisae offerebantur in sacrificijs.*

Cur sepultus est Christus?

S E P E L I R I Christus voluit, ut certum esset testimonium, quod vere fuerit mortuus, & ut vnà secum peccata nostra sepeliret: & nostra sepulcra sanctissimi corporis sui contactu consecraret.

Quomodo intelligis articulum de Descensu Christi ad inferos?

Simpliciter & sine allegoria intelligendus est hic articulus: sicut Paulus ad Ephes. 4. interpretatur, Descendit ad inferiores par-

partes terræ. Fatemur autem hoc articulo, destructam esse tyrannidem Diaboli & inferorum, hoc est, liberatos omnes, qui credunt in Christum, à potentia Diaboli & inferis, vt Osee 13. Ero pestis tua inferne. Et hanc victoriã certo modo Filius Dei Diabolis ostendit. Nec dubium est Diabolo sensisse suam potentiam ab hoc victore fractam esse, Et verè caput serpentis à semine mulieris contritum esse. Est igitur simplicissima sententia: Quod Christus ostenderit suam victoriam Diabolis, & eos terruerit. Sed quomodo hoc fit factum, non scrutemur. Cyprianus scribit in Ecclesiæ Romanæ symbolo, & in aliquibus Orientis Ecclesijs non fuisse hunc articulum additum.

Dic testimonium de resurrectione Christi.

Pfalm. 16. Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Matth. 12. Sicut Ionas fuit triduum in ventre Ceti: Ita oportet Filium hominis tribus diebus ac tribus noctibus esse in corde terræ. Historia resurrectionis describitur ab Euangelistis. De fructu inquit Paulus Rom. 4. Resuscitatus est propter iusticiam nostram. Et 1. Cor. 15. Si Christus resurrexit, etiam nos resurgemus. Rom. 6. Resurrexit, vt & nos

nos in nouitate vitæ ambulemus.

Quare dicimus in Symbolo ?

Resurrexit tertia die.

Quia die Parasceues deponitur à cruce & sepelitur, paucis horis ante Sabbati initium. Iudæi enim diem à vespera inchoant. Toto autem Sabbato quiescit in sepulcro, Et die prima Sabbatorum, quæ nobis est dies Dominica, circa auroram resurgit ex mortuis.

Ubi extat confirmatio Articuli de ascensione Christi ad cælos ?

Actorum primo describitur historia ascensionis. Videntibus illis, eleuatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum. Et Actorum 3. Oportet Christum cælo capi, vsq; ad tempora restitutionis omnium. Intelligatur autem ascensio, vt sonat litera & de corpore & de corporali locatione. ASCENSIO fuit visibilis & corporalis, & semper ita scripsit tota antiquitas, Christum corporali locatione in aliquo loco esse, vbicunq; vult, & ascensio corporalis facta est sursum.

C V R

CUR CHRISTVS ASCEN-
dit ad cœlos?

PRIMUM vt refutaret somnia Iudæorum de politico regno Messia. SECUNDO vt pararet nobis aditum ad cœlos, quo & nos aliquando traducet, iuxta dictum: Pater, volo vt vbi ego sum, ibi & illi sint. TERTIO, vt hoc velut triumpho testificaretur de victoria aduersus regnum peccati & mortis, Coloss. 2. & Psal. 68. Pertinet ad fructus ascensionis etiam sequens articulus de sessione ad dexteram Dei.

*Quid est sedere Christum ad
dextram Patris?*

Simplicissime intelligatur de exaltatione Christi ad regnum & Sacerdotium, sicut concionatur totus Psalmus 110. Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis &c. Idem articulus monet etiam de gloria Christi, superante omnium creaturarum gloriam. Beati angeli & homines etiam in cœlo sunt, quia fruuntur luce & conspectu Dei visibili. Sed Christus exaltatus est in illa arcana luce regnans cum Patre, & est caput Ecclesie, omnia in omnibus perficiens, & quanquam manet discrimen naturarum in Christo, nec confunduntur proprietates: tamen etiam humana natura Christi post glorificationem accepit dona seu ornamenta, seu prerogatiuas, quæ superant

rant omnium creaturarum dona.

Dic Testimonia de reditu Christi ad iudiciũ uniuersale.

Act. 1. inquit Angeli, Hic Iesus qui sursum receptus est à vobis in cœlum, ita veniet, quemadmodum conspexistis eum euntem in cœlum. Et Matth. 25. non solũ aduentus Christi, sed etiam processus seu forma iudicij copiose describitur.

QUAE OPERA EFFICIET Christus, cum in fine mundi rediturus est?

PRIMVM voce sua resuscitabit omnes homines, quotquot ab initio mundi mortui sunt, & animas ipsorum copulabit denuo cum resuscitatis corporibus. Eos vero, quos viuentes adhuc in terra reperiet, in momento immutatos, vna cum excitationis è morte, in occursum sibi rapiet.

DEINDE visibile & uniuersale iudicium exercebit, in quo bonos discernet à malis, & pronuntiabit sententiam super pios & impios. Nam pater omne iudicium dedit Filio, Ioh. 5. **P**RÆTEREA pios introducet in possessionem æternæ beatitudinis, quam in hac vita fide & spe expectarunt. **S**IMVL etiam impios abijciet cum damnatis spiritibus in æternos cruciatus, vbi ignis eorum non extinguetur, vermis non morietur, opprobrium non desinet, Esa. vlt. **D**ENIQVE igne purgabit cœlum

cælum & terram, & nouam mundi formam efficiet, quæ erit sancta & munda habitatio omnium beatorum angelorum & hominum. 2. Pet. 3.

RECITA TERTIVM
ARTICVLVM.

Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem, Remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, & vitam æternam.

QVID CONTINETVR IN HAC
parte Symboli?

Confessio Ecclesie de Spiritu sancto, de Ecclesia, & de beneficijs Dei precipuis, ad quæ superiores Articuli principaliter referendi sunt.

*Quæ sunt discenda de Spiritu
sancto?*

Persona & beneficia ipsius.

Proba quod Spiritus sanctus sit Persona
seu ὑφίστατον.

Quod Spiritus sanctus sit persona distincta à Patre & Filio, id confirmat illustris patefactio in baptismo Christi. Ibi enim conspicitur Spiritus sanctus specie columbæ alas pandens super Mediatorem.

Postea

P O S T E A in Pentecoste visibiliter apparet Spiritus sanctus specie flammaram. Tertio in formula Baptismi ab ipso Filio Dei tradita iubentur baptizari homines in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Constat autem Patrem & Filium personas distinctas esse. Quare & nomine Spiritus sancti, persona distincta significatur. De processione Spiritus sancti inquit Christus Ioh. 15. Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritus veritatis, qui à Patre procedit.

Quæ sunt beneficia Spiritus Sancti?

Beneficia ostendit appellatio. Vocatur enim Sanctus, non solum, quia sanctus est, sed quia ipse credentes sanctificat, hoc est, lucem in eis accendit ad intelligendam doctrinam, & assensionem confirmat, & efficit motus cõgruentes Deo, & excitat inuocationem, & læticiam in Deo acquiescentē: Zach. 12. vocatur Spiritus gratiæ & precum.

Cur dicimus in Symbolo: Credo in Spiritum sanctum, & non dicimus, Credo in sanctã Ecclesiam?

Soli Deo, tribuendus est cultus fidei,
F iuxta

iuxta Prophetæ dictum : Maledictus qui ponit carnem brachium suum. Cum ergo testamur nos in Spiritum sanctum credere, agnoscimus & confitemur eum esse verum Deum, Sed omittitur præpositio cum recitamus professionem de Ecclesia: Quia fides non nititur Ecclesia, sed Deo. In Symbolo Constantinopolitano verba hoc modo recitantur : Et in Spiritum sanctum, Dominum viuificantem, qui ex Patre, Filioq₃ procedit, qui cum Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas IN vnâ Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Sed ibi præpositio IN, non ad verbum credo, sed ad Spiritum sanctum refertur, videlicet, quod is locutus sit per Prophetas in vnâ Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Significatur enim vnum eundemq₃ Spiritum omnia egisse in veteri & nouo Testamento : contra eos, qui consinxerunt duos sibi quasi contrarios Spiritus. Significatur etiam Ecclesiam non esse vnius temporis, sed omnium ætatum inde vsq₃ ab initio mundi propter vnum eundemq₃ Spiritum.

Quid est Ecclesia?

ECCLESIA VISIBILIS in hac vita est cœtus visibilis amplectentiũ Euangelium, & recte vtentium Sacramentis, in quo cœtu Filius Dei est efficax, & voce Euangelij & Spiritu sancto multos regenerat

rat ad vitam æternam, suntque in eo cœtu multi non sancti, sed tamen de doctrina consentientes.

*Quæ sunt signa monstrantia
veram Ecclesiam?*

Tria sunt. I. C O N S E N S V S in doctrina Evangelij incorrupta, quod ad fundamentum attinet. II. L E G I T I M V S V S V S Sacramentorum. III. O B O E D I E N T I A ministerio debita iuxta Evangelium.

Cur Ecclesia dicitur Sancta?

E C C L E S I A vocatur sancta in hac vita, per Synecdochen. Quia multa sunt membra sanctificata Spiritu sancto & electa. Fit autem à principali nuncupatio, & membra sanctificata vsitate nominantur viua membra Ecclesie. Alij non sancti vocantur mortua membra, si tamen de doctrina consentiant.

Quomodo est Ecclesia sancta?

*cum in hac vita in omnibus sit
peccatum, & sordes
multiplices.*

V I V A M E M B R A Ecclesie sunt sancti in hac vita partim imputatione, par-

tim inchoatione. IMPVTATIONE, quia propter Mediatorem teguntur in eis sordes, & imputatur eis iusticia Christi, quam fide accipiunt. INCHOATIONE verò, quia inchoatur in eis per Spiritum sanctum nouitas Spiritualis, quæ consummata erit in altera vita.

Quid significat vox Catholica?

Καθολικὸν idem est quod vniuersale. Ideo autem Ecclesia sic vocatur, quia non est alligata ad personas, loca, & ordinariam successiōem Episcoporum, sed est vbicunq; sonat vox Euangelij. Deinde quia omnibus ætatib. mundi colligitur ex genere humano. Postremò quia amplectitur totū corpus doctrinæ Prophetiæ & Apostolicæ.

Quid significant hæc verba?

Credo sanctorum communio-
nem.

Hæc verba sunt expositio seu interpretatio prioris articuli. Sunt enim velut descriptio per appositionem, vt vocant grammatici, addita, qua declaratur quid sit Ecclesia. Nempe ἀγίων κοινωνία, id est cætus talis, in quo sancti, hoc est, abluti sanguine filij Dei (Eph. 5.) & sanctificati per Spiritum sanctum, quocunq; loco
& tem-

& tempore vixerint, societatem seu communionem inter se habent, non modò eiusdem doctrinæ, sed etiam omnium beneficiorum spiritualium, cum sint membra vnius corporis, & vnũ caput habeant Christum, qui per Spiritum suum in eis est efficax. Ita Iohan. inquit: Quod vidimus & audiimus, annunciamus vobis, vt & vos societatem habeatis nobiscum, & societas vestra sit cum Patre & filio eius Iesu Christo. Et Paulus Ephes. 4. Vnum corpus, vnus Spiritus, sicut & vocati estis in vna spe. Apud Cyprianum & Augustinum hic articulus non habetur, neq; ab eis exponitur.

EXPLICA PONDERA VOCABULORUM in articulo:

Credo remissionem peccatorum.

PRIMUM testificatio est de fide, qua vnusquisq; firmiter statuere debet, quod sibi in hac vita, credenti, certo detur remissio peccatorum, contra dubitationem Pontificiam.

DEINDE cum peccata nominantur plurali numero, confirmatio est dulcissimæ consolationis: Quod omne peccatum remittatur, videlicet agenti pœnitentiam & fide amplectenti promissionem gratiæ, certò ratam propter filium Dei.

TERTIO vox remittendi docet, non tantum donari culpam sed etiam pœnam æternam. Nam remittere est liberare à culpa & pœna æterna: & hac relatio præcipuè comprehenditur in vocabulo

remissionis, videlicet solutio obligationis ad aeternam mortem, & damnationem, & debita poena condonatio.

QVARTO. Quia Symboli recitatio fit quotidie, intelligatur remissio peccatorum de continua remissione, etiam postquam renati sumus, & sciant etiam renati, semper in hac vita manere reliquias peccati, quarum remissio à Deo petenda est.

Differuntne remissio peccatorum & iustificatio?

Non differunt. Ideo iustificatio definitur, quod sit remissio peccatorum, reconciliatio cum Deo, imputatio iusticiae, & acceptatio ad vitam aeternam.

Quomodo accipitur remissio peccatorum seu iustificatio?

Homo in conuersione seu in veris doloribus accipit remissionem peccatorum propter mediatorem Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, Deum & hominem, GRATIS sola fide, non propter propriam dignitatem seu propter virtutes proprias aut propria opera seu merita.

Dic testimonium de hoc Articulo.

Acto.

Acto. 10. Huic (Christo) omnes Pro-
phetæ testimonium dant, remissionem pec-
catorum accipere per nomen eius, omnes
qui credunt in eum. Ro. 3. Iustificamur gra-
tis gratia ipsius, per redemptionē, quæ facta
est in Christo Iesu, quem proposuit Deus
propitiatorē, in sanguine eius, per fidem.

*Quomodo intelligenda est hæc
Propositio? Fide sumus iusti: aut
fide accipimus remissionē
peccatorum.*

Propositio hæc: Fide sumus iusti: intel-
ligitur correlatiuè, videlicet per misericor-
diam sumus iusti propter Filium Dei. Ideò
autem fit mentio fidei, Quia fide oportet
accipi beneficium gratuitum. *Vsitate sic dici-
tur, Non propter nostrum credere, sed propter eum,
in quem credimus, iustificamur. Item, Ut annulus
magni aestimatur propter gemmam: Sic fides iustifi-
cat, non quia qualitas est in nobis, sed quia me-
diatorem apprehendit.*

*Cur retinenda est particula ex-
clusiua? Gratis. Item, Sola
fide iustificamur.*

Quatuor sunt causæ propter quas necesse est retineri exclusiuam. **P R I M A** est, vt tribuatur honos debitus filio Dei, quod hæc sola hostia sit precium pro nobis, iuxta dictum: Hic est Agnus Dei, qui tollit peccata mundi.

S E C V N D A est, vt conscientia habeant firmam consolationem, iuxta dictum: Rom. 4. Ideo ex fide gratis, vt sit firma promissio.

T E R T I A causa est, vt inuocatio fieri possit, quæ impeditur conspectu nostræ infirmitatis, nisi erigamur fiducia Mediatoris.

Q V A R T A est, vt conspiciatur discrimen legis & Euangelij. Quia particula gratis, fide, & expressa mentio mediatoris præcipuè discernunt legem & Euangelium.

Q V I D E S T M O R T V O -
rum resurrectio?

R E S V R R E C T I O mortuorum *uniuersalis est actio Dei externa, qua Deus pro sua immensa potentia, & iuxta liberrimum decretum voluntatis suæ, omnium hominum corpora ab hac vicissitudine generationum & corruptionum vindicabit, & rursus cum animis copulabit, vt ad omnem æternitatem, aut pœnas scelerum vna cum Diabolis persoluant, aut communicatione lucis, sapientia, iusticia & vitæ diuinæ fruantur.*

CUR

Cur expresse dicitur:

Credo resurrectionem carnis.

Quia sicut corpus mortificatur propter peccatum, Anima non moritur: Sic corpora quidem resuscitabuntur, Animæ verò resurrectione non habent opus, cum maneant superstites postquam discedunt ex corporibus: At in nouissimo die rursus copulabuntur cum resuscitatis corporibus.

Cyprianus scribit in aliquot Orientis Ecclesijs articulum de resurrectione carnis *ἀναστῆσις* fuisse pronunciatum: Credo **H V I V S** carnis resurrectionem. Sicut & Paulus *ἀναστῆσις* loquitur: Oportet corruptibile Hoc induere incorruptibilitatem.

Dic testimonium de hoc articulo.

Nota sit pueris historia visionis Ezechielis cap. 37. Et concio Pauli 1. Corinth. 15. & 1. Thess. 4. vbi sedes & præcipua confirmatio est huius articuli.

Quotuplex est resurrectio?

Iohan. 5. inquit Christus: Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filij Dei, & procedent, qui bona fecerunt, ad resurrectionem vitæ:

F. 5

Qui

Qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij.

Hæc asseueratio Filij Dei discernit resurrectionem piorum à resurrectione damnatorum. Quia etsi immortalitas vtriusq; communis erit: tamen finis ad quem vtriusq; resuscitabuntur, ingens discrimen facit. Nam vita æterna erit portus, in quo boni acquiescent. Supplicium æternum erit stipendium peccati regnantis, quod non tegitur vmbraculo Filij Dei.

Quid nominatur vita æterna?

VITA ÆTERNA vocatur status beatorum, post hanc vitam, in qua Deus illos in vniuersum liberatos à peccato & morte coràm perfundet sua luce & sapientia, & implebit sua iusticia & læticia, & in tota æternitate omnia erit in omnib.

Huic opponitur mors æterna, quæ est perpetua abiectio omniũ damnatorum à Deo, & animæ ac corporis cruciatus nunquam finiendi.

Dic testimonium de hoc articulo.

Ioh. 3. inquit Baptista: Qui credit in Filium, habet vitam æternam. Qui non obtemperat Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Ioh. 10. Oues meæ
vocem

vocem meam audiunt, & sequuntur me,
& ego vitam æternam do eis.

C V R P O S T R E M O L O C O R E-
citatur hic articulus?

Vt doceat quis sit finis omnium bono-
rum, seu quod sit summum & ultimum bonum,
quod precipue ab omnibus hominibus expetendum
est. D E I N D E vt monstret finalem causam
creationis, redemptionis, & sanctificationis nostræ.
P O S T R E M O vt confirmet nos de immorta-
litate, qua discrimen facit inter homines & pecu-
des: & de fine seu cessatione omnium miseriarum, qui-
bus hac mortalis vita est obnoxia. Nō enim ad hanc
vitam mortalem, vt pecudes, nec ad perpetuas mi-
serias nati sumus, sed vt immortalitate & beatitu-
dine æterna fruamur, cuius nemo erit particeps, nisi
in hac vita accensa in eo fuerint initia vitæ æternæ.

*Quomodo in hac vita inchoatur
in nobis vita æterna?*

V I T A A E T E R N A inchoatur in
nobis in hac vita, cum ex verbo patefacto
agnoscimus Deum, & acquiescimus in eius
misericordia promissa propter Filium, &
cum corda sentiunt consolationem Spiri-
tus sancti, qua simul accenditur noua lux,
iusticia, & læticia, quæ est gustus vitæ æ-
ternæ.

D E

D E O R A T I O N E
 D O M I N I C A , Q V A E E S T
 T E R T I V M C A P V T C A -
 techeseos Christianæ.

*Quid continet Oratio Do-
 minica?*

Continet optimam & perfectissimam
 formã precandi, præscriptã à Filio Dei Do-
 mino nostro Iesu Christo, qua & breuita-
 te admirabili, & ordine sapientissimo cõ-
 plexus est omnes res, quas à Deo petere
 debemus.

*Quod est discrimen veræ invo-
 cationis in Ecclesia, & alia-
 rum impiarum invo-
 cationum?*

Duæ sunt præcipuæ differentiæ, Alte-
 ra D E E S S E N T I A D E I, Altera de
 V O L V N T A T E. Primum enim Eth-
 nici & alij impij negant hunc esse Deum,
 qui est æternus Pater, Filius, & Spiritus
 sanctus. Deinde ignorant promissiones &
 mediatorem. Ecclesia verò alloquitur ve-
 rum

rum Deum patefactum illustribus testimo-
nijs, & agnoscit eum sicut se patefecit. Scit
etiam promissiones, & agnoscit mediato-
rem, & scit Deum velle inuocari & exau-
dire fiducia mediatoris: sicut ipse Domi-
nus inquit: Quicquid petieritis Patrem in
nomine meo, dabit vobis.

*Quæ requiruntur ad veram
inuocationem?*

In omni inuocatione necessaria est præ-
cipuè sex rerum consideratio.

I. Cogitandum est Q V I D &
Q V E M D E V M, & vbi patefactum in-
uoces. *Ioh. 4. Nos adoramus, quod scimus.*

II. Considerandum est præceptum
de Inuocatione, vt *Psal. 50. Inuoca me in
die tribulationis.*

III. Singuli cogitent, an verè sint cõ-
uersi ad Deum. Nam sine conuersione
precatio non est efficax, *Ioh. 9. Peccato-
res Deus non exaudit.*

IIII. Cogitandæ sunt promissiones
de exauditione. *Matth. 7. Petite, & dabi-
tur vobis. Luc. 11. Quanto magis Pater ve-
ster dabit Spiritum sanctum petentibus.*

V. Excitanda est fides, quæ in pro-
missionem intuens, certò statuât nos ex-
audiri

audiri propter mediatorem.

V I. Consideratio est rerum petendarum, ne oratio inanis βαπλολογία sit.

Quod est discrimen in petitione bonorum corporalium & spiritualium?

Cum petimus BENEFICIA SPIRITUALIA, ut remissionem peccatorum, reconciliationem, vitam æternam, gubernationem animæ, fides simpliciter, & sine vlla conditione expectet hæc bona: Quia Deus nominatim promisit, se hæc daturum esse. Cum verò petimus BENEFICIA CORPORALIA, ut victum, defensionem, liberationem in morbo &c. In his fides certò statuat, preces nostras placere Deo, & exaudiri, sed cum inuocatione simul afferat voluntatem paratam ad obediendum in afflictione, si Deo ita videatur. Quia Deus vult Ecclesiam in hac vita exerceri cruce & afflictionibus, & tamen seruat eam mirabiliter. *Ideo sancti petunt à Deo beneficia corporalia, cum conditione, ut leprosus Matth. 8. Domine, si vis potes me mundare. David 2. Reg. 15. Si volet Dominus reducet me. Si dixerit, non places, præsto sum. Nec affert hæc conditio dubitationem: Quia vniuersaliter, etiam*

gnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, sic & in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos à malo. Quia tuum est regnum, & potentia, & gloria in sæcula sæculorum, Amen.

Quis est ordo seu dispositio Orationis Dominicae?

Constat oratio Dominica Exordio, Narratione & Epilogo.

Quid continet Exordium?

Exordium discernit Deum à commentitijs numinibus, qualia sunt idola Epicuri & Stoicorum. Tribuit enim Deo & voluntatem & facultatem nos exaudiendi.

Quid continet Narratio?

Narratio petit à Deo GRATIAS, ut veteres loquuntur, POSITIVAS & PRIVATIVAS, id est, donationem bonorum & liberationem à malis.

Quæ

Quæ sunt gratiæ Positivæ?

Duplices sunt P O S I T I V A E gratiæ , Aliæ Spirituales , aliæ Corporales. S P I R I T V A L E S sunt tres: I. Vera agnitio Dei, id est, Sanctificatio nominis diuini. II. Consolatio & gubernatio Spiritus sancti, quæ vocatur regnum Dei. III. Obœdientia nostra congruens cum voluntate Dei. G R A T I A P O S I T I V A C O R P O R A L I S significatur appellatione panis quotidiani.

Quæ sunt gratiæ Priuatiuæ?

P R I V A T I V A E gratiæ sunt tres. I. Remissio peccatorum. II. Depulsio Tyrannidis Diaboli, & mundi, imò & carnis nostræ. III. Liberatio, id est, mitigatio calamitatum in hac vita, & integra liberatio.

Quid continet Epilogus?

Epilogus recitat impulsiuas & finales causas, propter quas petimus nos exaudiri. Impulsiuæ causæ sunt, Quia tuum est regnum & tua potentia.

Finalis causa significatur appellatione gloriæ Dei.

Tandem additur Epiphonema plenum
G fidei,

fidei, AMEN, quod significat certò statuendum esse nos propter mediatorem ex auditos esse.

EXPLICA PONDERA

VERBORVM IN EXORDIO:

Pater noster qui es in coelis.

PATER hoc loco est essentiae nomen, non tantum vnius Personæ. Nam *omnis inuocatio vera quæ fit ad Deum, semper intelligatur complecti Patrem, Filium, & Spiritum sanctum.*

DEINDE appellatio Patris monet nos de fide & de promissionibus.

POSTREMO admonet nos de magnitudine amoris Dei erga nos. *Sicut enim pater miseretur filiorum: sic Dominus miseretur timentium se, Psal. 103.*

NOSTER. Hoc pronomen rursus nos monet de fide, qua singuli statuere debent, sibi quoque Deum esse Patrem.

Deinde eadem vox est commonefactio de fraterna dilectione: & quod precatio sit commune bonum Ecclesiæ.

QUI ES IN COELIS. Hæc particula est asseueratio de Omnipotentia Dei.

*Necesse est enim statuere Deum non modo vel-
le, sed etiam posse nos iuuare, neque vel negligere
nos, vel esse alligatum ordini causarum secundarum.*

Regu-

Regula de interpretatione quatuor priorū petitionum.

I. Quatuor priores petitiones intelligendæ sunt relatiuè. *Quia etsi nomē Dei per se sanctum est, & regnum ipsius, & voluntas perficitur etiam sine nostra precatione: Tamen nostrum est petere, ut nos quoq; simus sacerdotes celebrantes Deum, & ciues regni Dei, & ministri facientes grata Deo. Sic etsi bona corporalia etiam impijs suppeditantur, tamen petendum est, ut nos agnoscamus panem quotidianum Dei donum esse.*

II. Singulis petitionibus addenda est Antithesis, qua petamus non solum dari nobis bona spiritualia, sed etiam mala his opposita depelli ac remoueri, ut D. Lutherus dicere solebat: *Non possum precari, quin simul oporteat me imprecari.*

E X P L I C A V E R B A
P R I M Æ P E T I T I O N I S :

Sanctificetur nomen tuum.

N O M E N Dei significat noticiam & famam Dei. S A N C T I F I C A R E significat sacrosanctum habere, *summa cum veneratione colere*, Includit autem respectum ad doctrinam seu verbum Dei, q̄ docet, quomodo & agnosci & coli Deus velit.

In pronomine T v v m singularis Em-
G 2 pha-

phasis est, Quia monet nos de gloria Dei anteferenda non solum nostræ gloriæ, sed omnibus etiam rebus humanis.

Quæ est sententia prima petitionis?

Petimus veram Dei agnitionem iuxta verbum, quod ipse nobis tradidit: *iuxta Christi dictum: Sanctifica eos Pater in veritate. Sermo tuus est veritas.* Deinde petimus tolli prophanationem nominis Dei, hoc est, caliginem non agnoscentem Deum, contemptum Epicureum Dei, corruptelas doctrinæ, errores, idolatriam, blasphemias, sectas, scandala.

EXPLICATA VERBA
SECUNDÆ PETITIONIS:

Adueniat regnum tuum.

REGNUM DEI in hac vita est iusticia, Pax, & gaudium in Spiritu sancto. Rom. 14. ADVENIRE est per continuos progressus augeri: donec tandem in altera vita integra fiat consummatio.

Quæ est sententia Secunda Petitionis?

Petimus effectum verbi Dei, videlicet guber-

gubernationem & consolationem Spiritus sancti: & destructionem regni Sathanae: Denique consummationem Ecclesiae in vniuersali resurrectione.

EXPLICA TERTIAM
PETITIONEM:

Fiat voluntas tua, sicut in caelo, sic & in terra.

Vetus Latina lingua voluntatem intelligit actionem, seu ipsum velle. Ita hic VOLUNTAS DEI significat ipsum velle Dei, seu hoc quod vult Deus.

Collatio addita: SICVT IN COELO, SIC ET IN TERRA: monet nos de exemplo sanctorum Angelorum, qui in caelo & seruiunt Deo magna cum laetitia, & sunt spiritus casti, humiles, veraces, & conformes voluntati seu legi diuinae.

*Qua est sententia Tertiae
Petitionis?*

Petimus vt Deus nos flectat ad obedientiam congruentem cum ipsius voluntate: in vocatione: in priuatis moribus, & in ærumnis: Deinde vt impediatur omnes actiones publicas & priuatas, repugnantes voluntati diuinae.

Q V O M O D O F I T V O L V N -
tas Dei?

Voluntas Dei primum fit in singulis vocationibus, quando fideliter administrantur mandata officia, iuxta dictum Pauli: Hoc requiritur in ministro, ut sit fidelis. Deinde fit in vita priuata, cum vnusquisq; suos mores regit pie, erga Deum, caste erga seipsum, iuste erga alios. Sicut Paulus inquit ad Titum 2. Ambulemus in hoc seculo pie, iuste, & caste. Postremo fit in erumnis, quando, iuxta Petri dictum, humiliamus nos sub potenti manu Dei, ut nos exaltet tempore oportuno.

E X P L I C A Q V A R T A M
P E T I T I O N E M :

Panem nostrum quotidianum
da nobis hodie.

Appellatio P A N I S significat quicquid ad huius corporalis vitæ sustentationem pertinet. Enumeratio repetatur ex Catechismo Reuerendi Doctoris Lutheri. Ideo autem Panem nominamus, ut significetur mediocritas inter nimiam opulentiam, & extremam inopiam.

N O S T R V M dicimus, ut moneamur de *ὑποταγεία*, id est, ut contenti simus eo quod nobis datur, non inhiemus alienis. Quia Deus dissimiliter distribuit bona corporalia. Neq; eadem dat omnibus, neq; eodem modo.

Alte-

Alterum Epitheton Q V O T I D I A -
N V S , ἡμετέριος , significat continuum ali-
quid , quo per dies singulos indigemus ,
quamdiu hic viuimus , ab ἡμέρα , quod
significat diem crastinam seu postridia-
nam.

Voce H O D I E monemur de breui-
tate vitæ humanæ , & de fide acquiescente
in præsentib. bonis , & vetante curam pro-
phanam & Ethnicam de futuris incertis.

*Quæ est ergo sententia Quarta
Petitionis?*

Petimus victum , valetudinem , succes-
sum in laboribus , bonum regimen , pacem ,
fœcunditatem terræ , felicitatem coniugij
& liberorum , & quæcunq; sunt vitæ & vo-
cationis nostræ adminicula. Deinde de-
precamur ingratitude non agnoscen-
tem hæc dona Dei , aut abutentem ijs : aua-
riciam , curam prophanam , Tentationes
& laqueos Diaboli , in quos incidunt qui
volunt ditescere. Item vt depellantur à no-
bis fames , pestis , bella , morbi , infelici-
tas Politicæ & Oeconomix.

E X P L I C A Q V I N T A M
P E T I T I O N E M :

G 4

Re-

Remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris.

D E B I T A sunt peccata quibus Deum offendimus, & iram æternam mere-mur, *Quia ut debita ciuilitè obligant ad solutionem: Ita semper reatus coniunctus est cum peccato, nisi fiat remissio.*

Pronomen **N O S T R A** est vox perpetuæ confessionis omnium sanctorum agnoscentium se pollutos esse vicijs & peccatis multiplicibus.

Clausula addita: **S I C V T E T N O S R E M I T T I M V S**, monet nos de dilectione proximi quæ tegit aliorum infirmitates, & multas iniurias condonat publicæ tranquillitati Ecclesiæ & Reipub.

Qua est sententia Quinta Petitionis?

Fatemur omnes nos esse reos & pollutos, & petimus remissionem peccatorum gratis promissam propter Filium Dei, & monemus nos ipsos de nostra pœnitentia & de mutua condonatione offensionum erga alios.

E S T N E N O S T R A R E M I S S I O
causa remissionis diuinæ?

Si re-

Si remissio non esset gratuita, non posset dici remissio, sed potius compensatio. Et si cogitandum esset propter nostram condonationem dari remissionem, fieret incerta reconciliatio. Quanquam enim conuersi repugnant odijs, tamen aliqua semper cicatrix seu imbecillitas in nobis manet.

E X P L I C A S E X T A M
P E T I T I O N E M :

Ne nos inducas in tentationem.

TENTATIO significat sollicitationem aut impulsionem carnis, mundi, & Diaboli, ad res quas Deus odit, & quæ nobis perniciem æternam afferunt.

In verbo INDUCAS phrasis Hebræa est, significans permissionem, Ne inducas, id est, ne finas nos induci. Potest etiam intelligi secundum regulam: Verba Hebræorum intelligenda sunt, cū effectu. Non inducas in tentationem, id est, ne ita finas induci, vt opprimamur tentatione.

*Quæ est igitur sententia huius
Petitionis?*

Precamur vt Deus non sinat nos euerti opinionibus & affectibus corruptæ naturæ, aut Diaboli insidijs, aut minis atq; illecebris mundi: Sed det nobis victoriam

Handwritten marginalia on the right edge of the page, including the number 105 and other illegible characters.

aduersus carnem, Diabolum & mundum,
per Dominum nostrum Iesum Christum.

EXPLICA SEPTIMAM
PETITIONEM:

* Sed libera nos à malo.

MALVM intelligatur de malo pœ-
næ, id est, de calamitatibus priuatis, &
publicis, præsentibus & æternis.

LIBERATIO significat & mitiga-
tionem, & finalem liberationem.

Quæ est igitur Sententia?

Petimus vt Deus corripiat nos in iudi-
cio, & non in furore, ne ad nihilum redi-
gamur: vt in ærumnis det leuationem, o-
stendat testimonia suæ præsentia in depel-
lendis periculis, & concedat nobis libera-
tionem in bona hora, seu migrationem ex
hac valle lacrymarum in æterna taberna-
cula.

EXPLICA VERBA

EPILOGI:

Quia tuum est regnum, tua po-
tentia, tua gloria.

MENTIO REGNI alludit ad officium
regis, qui debet tueri, & fouere subditos.

Po-

P O T E N T I A opponitur infirmitati nostræ, & indigentia, & Deum ad commiserationem exuscitat.

G L O R I A significat causam finalem, videlicet quia & nos confessione nostra eam celebraturi sumus, & quia Diaboli & hostes Dei blasphemi refutantur cum Deus adest & opitulatur Ecclesie.

Quæ est sententia Epilogi?

Confirmatio est *παράκλησις*, mouens atq; impellens Deum, vt nos exaudiat, sumtis argumentis ab honesto, à facili, & à causa finali.

Tu vis nobis dona dare, Quia rex noster es, Nos populus tuus, Nos infirmi & miseri, Tu potens es. Gloria nominis tui agitur, ne quando dicant inter gentes, vbi nunc est Deus ipsorum? Nos vicissim gratias tibi agemus, & annuntiabimus laudem tuam in sæculum sæculi.

Cur additur AMEN?

A M E N, Hebræa vox est significans certitudinem alicuius rei. Opponitur autem hoc Epiphonema dubitationi, quæ disputat an nostri gemitus exaudiantur. Estq; velut obsignatio precum, quæ orans testatur se certa fide & spe pendere à Deo, & sine dubitatione expectare bona salutaria, iuxta promissionem,
iura-

inramento Christi confirmatam: Amen Amen, Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.

**DE P O E N I T E N -
TIA ET ABSOLVTIO-
NE, QVAE EST PARS
quarta Christianæ Ca-
techeseos.**

Quid est Pœnitentia?

P O E N I T E N T I A significat totam conuersionem ad Deum, quæ est expauescere & dolere agnitione iræ Dei aduersus peccata nostra, & rursus erigi fide accipiente remissionem peccatorum fiducia Filij Dei, & in hac fide inchoare nouam obœdientiam.

Quæ sunt partes Pœnitentiæ?

Tres. C O N T R I T I O, F I D E S,
N O V A O B O E D I E N T I A.

Quid est contritio?

Est verè expauescere agnitione iræ Dei aduersus peccata nostra, & dolere, quod Deum offendimus.

Quid est Fides?

F I D E S est assentiri omni verbo Dei
no-

legis. Inde igitur ordiendæ sunt Conciones poenitentia. Sed dolores qui oriuntur ex lege, tantum seruilem timorem efficiunt. Quare ut contritio sit salutaris, & excitetur filialis timor: legis concionem, quæ simpliciter est vox condemnationis & maledictionis, temperari necesse est ex Euangelio, quod proponit spem veniæ peccatoribus, & monstrat ideo Deum concludere omnes sub peccatum, ut omnium misereatur.

De fide lex nihil dicere potest, ante reuelationem Euangelij, sed hæc pars poenitentia tota est ex Euangelio. Quia lex de Mediatore, quo fides tantum nititur, sine Euangelio nihil docet. Ideo etiam lex peccatum illud summum, maximum, vltimum, & nulla satisfactione piandum in tota æternitate, videlicet ignorationem Filij, incredulitatem, contemptum Filij, & desperationem, non arguit, Sed hoc peccatum ex solo Euangelio patet & arguitur.

Postremo Lex perpetua norma est nouæ obœdientia, etiam in renatis, ostendens quæ opera sint faciendæ: Sed in Euangelio tantum monstratur, quomodo fieri bona opera possint in tanta infirmitate nature nostræ, in tantis Diaboli insidijs, & in tanta periculorum mole, quæ vitæ & vocationis nostræ cursum impediunt. Deinde quomodo studium inchoatæ obœdientia placeat Deo, & quomodo inchoatæ virtutes fiant cultus Dei: Cum & in sanctis semper maneant reliquiæ peccati, & virtutes omnes

nes in hac vita sint imperfectæ & languidæ, nec satis
faciant legi postulanti integram conformitatem cum
Deo.

*Quid differunt timor servilis
& Filialis?*

TIMOR DEI SERVILIS est
fuga, & fremitus aduersus Deum sine fi-
de. Talis est contritio in Cain, Saul, Iuda.

TIMOR DEI FILIALIS est
verus pavor & dolor animi cōsternati sen-
su iræ Dei & metu pœnarum, ad quem ac-
cedit fides, quæ inter pauores erigit & cō-
solatur corda, & accedit ad Deum, petit
& accipit remissionem. Talis est contritio
Petri & omnium Sanctorum in tota vita,
& hæc fit opus Deo placens & cultus Dei:
iuxta dictum: Sacrificium est Deo Spiritus
contritus.

Quid est cultus Dei?

CULTVS DEI est opus manda-
tum à Deo, factum in fide, id est, vera ag-
nitione & fiducia mediatoris, quod refer-
tur ad hūc finem, vt Deo tribuatur honos,
id est, vt testemur hunc verè esse Deum,
quem sic colimus, & eum sic velle coli.

QVĪD DOCENT PAPISTAE
de Pœnitentia?

Par

Partes pœnitentiæ constituunt : Contritionem cordis , Confessionem oris , Satisfactionem operis . Omittunt igitur fidem , quæ est præcipua pars vera pœnitentiæ , & illis ipsis partib. quas recensent , addunt horribiles errores , vt explicatur alibi copiosius .